
 

 证券代码：300937 证券简称：药易购 公告编号：2022-063 

 

 

四川合纵药易购医药股份有限公司 

关于2022年半年度报告的补充更正公告 

 

四川合纵药易购医药股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年8月26日在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《2022年半年度报告》。因工作人员

疏忽，上述公告部分内容需要补充更正，具体情况如下： 

一、第十节 财务报告-五、重要会计政策及会计估计-39、收入 

补充前： 

39、收入 

收入确认和计量所采用的会计政策 

同类业务采用不同经营模式导致收入确认会计政策存在差异的情况 

补充后： 

39、收入 

收入确认和计量所采用的会计政策 

本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务控制权时

确认收入。取得相关商品或服务控制权，是指能够主导该商品或服务的使用并从中

获得几乎全部的经济利益。  

合同中包含两项或多项履约义务的，本公司在合同开始日，按照各单项履约

义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务。

本公司按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。  

交易价格是指本公司因向客户转让商品或服务而预期有权收取的对价金额，

不包括代第三方收取的款项以及预期将退还给客户的款项。本公司根据合同条款，

结合其以往的习惯做法确定交易价格，并在确定交易价格时，考虑可变对价、合同

中存在的重大融资成分、非现金对价、应付客户对价等因素的影响。本公司以不超

过在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额确定包含

可变对价的交易价格。合同中存在重大融资成分的，本公司按照假定客户在取得商

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 



 

品或服务控制权时即以现金支付的应付金额确定交易价格，并在合同期间内采用实

际利率法摊销该交易价格与合同对价之间的差额。 

满足下列条件之一的，属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在某一

时点履行履约义务：  

•客户在本公司履约的同时即取得并消耗本公司履约所带来的经济利益。  

•客户能够控制本公司履约过程中在建的商品。  

•本公司履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且本公司在整个合同期

内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项。  

对于在某一时段内履行的履约义务，本公司在该段时间内按照履约进度确认

收入，但是，履约进度不能合理确定的除外。本公司考虑商品或服务的性质，采用

产出法或投入法确定履约进度。当履约进度不能合理确定时，已经发生的成本预计

能够得到补偿的，本公司按照已经发生的成本金额确认收入，直到履约进度能够合

理确定为止。  

对于在某一时点履行的履约义务，本公司在客户取得相关商品或服务控制权

时点确认收入。在判断客户是否已取得商品或服务控制权时，本公司考虑下列迹象：  

•本公司就该商品或服务享有现时收款权利，即客户就该商品或服务负有现时

付款义务。  

•本公司已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所

有权。  

•本公司已将该商品实物转移给客户，即客户已实物占有该商品。  

•本公司已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该

商品所有权上的主要风险和报酬。  

•客户已接受该商品或服务等。 

同类业务采用不同经营模式导致收入确认会计政策存在差异的情况。 

1、销售商品收入确认的一般原则  

（1）本公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；  

（2）本公司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出

的商品实施有效控制；  

（3）收入的金额能够可靠地计量；  

（4）相关的经济利益很可能流入本公司；  

（5）相关的、已发生或将发生的成本能够可靠地计量。  



 

2、具体原则  

终端纯销业务和商业分销业务收入：公司主要销售医药类商品，商品收入确

认需满足以下条件：公司已根据合同约定将商品移交给指定客户且客户已签收，相

关的经济利益很可能流入，商品相关的成本能够可靠计量。  

医药零售业务收入：本公司零售门店进行现款销售（含银行卡）或医保刷卡

销售，以商品销售给零售客户，并收取价款或取得银行刷卡回执单、医保刷卡回执

单时确认商品销售收入的实现。 

二、第十节 财务报告-七、合并财务报表项目注释-4、应收票据（2）本期计

提、收回或转回的坏账准备情况 

更正前： 

本期计提坏账准备情况： 

单位：元 

类别 期初余额 
本期变动金额 

期末余额 
计提 收回或转回 核销 其他 

商业承兑汇票 320,656.53 399,265.83  320,656.53  399,265.83 

银行承兑汇票  210,643.28    210,643.28 

合计 320,656.53 609,909.11  320,656.53  609,909.11 

 

更正后： 

本期计提坏账准备情况： 

单位：元 

类别 期初余额 
本期变动金额 

期末余额 
计提 收回或转回 核销 其他 

商业承兑汇票 320,656.53 399,265.83 320,656.53   399,265.83 

银行承兑汇票  210,643.28    210,643.28 

合计 320,656.53 609,909.11 320,656.53   609,909.11 

 

三、第十节 财务报告-七、合并财务报表项目注释-9、存货（2）存货跌价

准备和合同履约成本减值准备 

更正前： 

（2） 存货跌价准备和合同履约成本减值准备 

单位：元 

项目 期初余额 
本期增加金额 本期减少金额 

期末余额 
计提 其他 转回或转销 其他 

库存商品 4,304,298.51 6,531,004.20  4,304,298.51  6,531,004.20 

合计 4,304,298.51 6,531,004.20  4,304,298.51  6,531,004.20 

 

更正后： 



 

（2） 存货跌价准备和合同履约成本减值准备 

单位：元 

项目 期初余额 
本期增加金额 本期减少金额 

期末余额 
计提 其他 转回或转销 其他 

库存商品 4,304,298.51 6,424,049.47  4,197,343.78  6,531,004.20 

合计 4,304,298.51 6,424,049.47  4,197,343.78  6,531,004.20 

 

四、第十节 财务报告-九、在其他主体中的权益-1、在子公司中的权益 

更正前： 

（1） 企业集团的构成 

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质 
持股比例 

取得方式 
直接 间接 

四川合纵中药

饮片有限公司 
四川成都 四川成都 中药制品 85.00%  投资设立 

四川易诊云医

院管理连锁有

限公司 

四川成都 四川成都 
企业管理和健

康咨询服务 
48.25%  

非同一控制下

企业合并 

更正后： 

（1） 企业集团的构成 

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质 
持股比例 

取得方式 
直接 间接 

四川合纵中药

饮片有限公司 
四川成都 四川成都 中药制品 92.50%  投资设立 

四川易诊云医

院管理连锁有

限公司 

四川成都 四川成都 
企业管理和健

康咨询服务 
10.00% 38.25% 

非同一控制下

企业合并 

 

五、第十节 财务报告-十二、关联方及关联交易-5、关联交易情况 

更正前： 

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易 

采购商品/接受劳务情况表 

单位：元 

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 
是否超过交易额

度 
上期发生额 

四川玉鑫中医世

家医药连锁有限

公司 

出售商品 4,764,713.79    

出售商品/提供劳务情况表 

单位：元 

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额 



 

购销商品、提供和接受劳务的关联交易说明 

更正后： 

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易 

采购商品/接受劳务情况表 

单位：元 

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 
是否超过交易额

度 
上期发生额 

出售商品/提供劳务情况表 

单位：元 

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额 

四川玉鑫中医世家医药连锁

有限公司 
出售商品 4,764,713.79 0.00 

购销商品、提供和接受劳务的关联交易说明 

 

本次补充更正不会对公司2022年半年度业绩造成影响，更新后的《2022年

半年度报告》同日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。因本次补充

更正给广大投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。公司将进一步加强

信息披露的审核工作，提高信息披露质量。 

 

特此公告。 

 

 

四川合纵药易购医药股份有限公司董事会 

 

2022年9月13日 


	（2） 存货跌价准备和合同履约成本减值准备
	（2） 存货跌价准备和合同履约成本减值准备
	（1） 企业集团的构成
	（1） 企业集团的构成

